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INAIL - TUTELA ASSICURATIVA PER GLI STUDENTI ED IL 

PERSONALE DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE da DplMo - fonte: Inail 

L’Inail ha pubblicato l’istruzione operativa del 14 agosto 2024, con la quale informa che l’articolo 

9, del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, ha esteso anche all’anno scolastico/accademico 2024-

2025 la tutela assicurativa degli studenti e degli insegnanti del sistema nazionale di istruzione e 

formazione, della formazione terziaria professionalizzante e della formazione superiore, di cui 

all’articolo 18 del decreto-legge 4 maggio 2023, n.48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 

luglio 2023, n. 85, prevista originariamente per il solo anno scolastico/accademico 2023-2024. 

Pertanto, anche per l’anno scolastico/accademico 2024-2025, le attività di insegnamento e 

apprendimento rientrano tra le attività protette previste dall’articolo 1 del decreto del Presidente 

della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124. 

  
ALLEGATI A PARTE - INAIL Istruzione operativa tutela assicurativa scuola     
                                      (documento 171) 

 

 
 

INPS: FONDO DI SOLIDARIETÀ BILATERALE DELLA PROVINCIA 

AUTONOMA DI BOLZANO-ALTO ADIGE SUDTIROL da DplMo - fonte Inps 

L’INPS, con la circolare n. 88 del 22 agosto 2024, fornisce le istruzioni amministrative, operative e 

contabili in ordine alle prestazioni di assegno di integrazione salariale erogate dal Fondo di 

solidarietà bilaterale della Provincia autonoma di Bolzano–Alto Adige Sudtirol, a seguito 

dell’adeguamento alle disposizioni di cui ai commi 1-bis dell’articolo 40 e 1-bis dell’articolo 30 

del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 148, introdotti dalla legge 30 dicembre 2021, n. 

234, in materia di riforma degli ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, disposto 

con il decreto interministeriale 22 agosto 2023. 

 
ALLEGATI A PARTE - INPS Circolare n. 88 del 22.08.2024 (documento 172) 
 

LEGGI ANCHE: 
Fondo Bolzano-Alto Adige, Sale la contribuzione ordinaria a cura di Valerio Damiani in 

PensioniOggi   

https://www.pensionioggi.it/notizie/lavoro/fondo-bolzano-alto-adige-sale-la-contribuzione-

ordinaria 

 

IN BREVE n. 36 - 2024 

a cura di 

Marco Perelli Ercolini 

 

riproduzione con citazione 

della fonte e dell’autore 
 

https://www.inail.it/content/dam/inail-hub-site/documenti/istruzioni-operative/2024/08/Estensione%20della%20tutela%20assicurativa%20per%20alunni%20e%20docenti%20anno%202024%20%202025.pdf
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2024;113
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023;48
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1965;1124
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1965;1124
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2015;148
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021;234
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021;234
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normativa/di-del-22082023-adeguamento-fondo-solidarieta-provincia-autonoma
https://www.pensionioggi.it/notizie/lavoro/fondo-bolzano-alto-adige-sale-la-contribuzione-ordinaria
https://www.pensionioggi.it/notizie/lavoro/fondo-bolzano-alto-adige-sale-la-contribuzione-ordinaria


 2 

PARLAMENTO - PRORORA PER LA REVISIONE DEL SISTEMA 

SANZIONATORIO TRIBUTARIO da DplMo – fonte: Gazzetta Ufficiale 

Il Parlamento ha pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 197 del 23 agosto 2024, la Legge 8 agosto 

2024, n. 122, con la proroga del termine per il riordino organico delle disposizioni che regolano il 

sistema tributario mediante adozione di testi unici, previsto dalla legge 9 agosto 2023, n. 111. 

Il nuovo termine è il 31 dicembre 2025. 

 
LEGGE 8 agosto 2024, n. 122 

Proroga del termine per il riordino organico delle disposizioni che regolano il sistema tributario 

mediante adozione di testi unici. 

 

La Camera dei deputati ed il Senato della Repubblica hanno approvato; 

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

Promulga 

la seguente legge: 

Art. 1 – Proroga di termine 

1. All’articolo 21, comma 1, alinea, della legge 9 agosto 2023, n. 111, le parole: «entro dodici 

mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge» sono sostituite dalle seguenti: «entro 

il 31 dicembre 2025». 

Art. 2 – Entrata in vigore 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

nella Gazzetta Ufficiale. 

 

La presente legge, munita del sigillo dello Stato, sara’ inserita nella Raccolta ufficiale degli 

atti normativi della Repubblica italiana.  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge dello Stato. 

 

Data a Roma, addi’ 8 agosto 2024 

MATTARELLA 

Meloni, Presidente del Consiglio dei ministri 

Giorgetti, Ministro dell’economia 

 

 

 

POSTI PER I CORSI DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN 

MEDICINA E CHIRURGIA E ODONTOIATRIA da NewsLetter OMCeOMi 

n.37/2024  

Sul sito del Ministero dell’università e della ricerca è stato pubblicato il decreto n. 1101 del 29-07-

2024 e i relativi allegati che definisce i posti per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in 

Medicina e chirurgia e Odontoiatria e protesi dentaria per l’anno accademico 2024/2025. 

In particolare, i posti sono assegnati come segue: 

-Medicina e chirurgia: 20.867 posti complessivi, dei quali: 19.467 destinati ai candidati dei Paesi 

UE e dei Paesi non UE residenti in Italia; 1.400 riservati agli studenti dei Paesi non UE residenti 

all’estero. 

-Odontoiatria e protesi dentaria: 1.535 posti complessivi dei quali: 1.419 per i candidati residenti in 

Italia; 116 riservati ai candidati dei Paesi non UE residenti all’estero. 

I candidati avranno tempo fino alle ore 15.00 del 2 settembre 2024per esprimere le preferenze degli 

Atenei ai fini dell’iscrizione, ed il 10 settembre sarà pubblicata la graduatoria nazionale di merito. 
 
Comunicazione FNOMCEO 
 

 

 

https://www.dottrinalavoro.it/notizie-c/parlamento-revisione-del-sistema-sanzionatorio-tributario
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-1101-del-29-07-2024
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-1101-del-29-07-2024
https://omceomi.it/wp-content/uploads/2024/08/FNOMCEO-COM_93-signed.pdf
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ACCESSO AI SERVIZI INPS DAL 1° SETTEMBRE 
Si ricorda che dal 1° settembre, le aziende – pubbliche e private – e gli intermediari abilitati 

potranno accedere ai servizi telematici dell’INPS solo mediante: 

• SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) di livello non inferiore a 2; 

• CIE 3.0 (Carta di Identità Elettronica); 

• CNS (Carta Nazionale dei Servizi). 

Dal 1° settembre, il PIN INPS sarà dismesso per i servizi online. 

 

 

 

AGENZIA DELLE ENTRATE - BONIFICO ERRATO PER DETRAZIONI 

FISCALI la Posta di Nuovo Fisco Oggi  

Domanda  

L’anno scorso ho acquistato dei climatizzatori a pompa di calore pagando la relativa fattura con 

bonifico postale online. Il Caf cui mi sono rivolto per la compilazione del modello 730/2024 mi ha 

informato che la spesa non è presente nella dichiarazione precompilata, poiché il bonifico che ho 

utilizzato è di tipo ordinario e non quello dedicato alle detrazioni fiscali. È possibile adesso fare 

qualcosa o devo rinunciare alle detrazioni? 

Risponde Paolo Calderone 

Per situazioni analoghe a quelle rappresentate nel quesito l’Agenzia delle entrate ha fornito 

importanti indicazioni. In particolare, con riferimento agli adempimenti da seguire per avvalersi 

della detrazione prevista dall’articolo 16-bis del Tuir, ha affermato che è sempre necessario che le 

spese siano pagate mediante l’apposito bonifico dedicato in cui devono essere riportati tutti i dati 

necessari alle banche (o a Poste Spa) per operare una ritenuta d’acconto nei confronti del 

destinatario del pagamento. 

Qualora, per errore, non siano stati indicati sul bonifico tutti i dati richiesti e non sia stato possibile 

ripetere il pagamento, la detrazione spetta solo se il contribuente è in possesso di una dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà rilasciata dall’impresa, con la quale quest’ultima attesta che i 

corrispettivi accreditati a suo favore sono stati correttamente contabilizzati ai fini della loro 

imputazione nella determinazione del reddito d’impresa. 

Questa documentazione deve essere esibita dal contribuente, in sede di predisposizione della 

dichiarazione dei redditi, al Caf o al professionista abilitato o, su richiesta, agli uffici 

dell’Amministrazione finanziaria (circolare n. 43/2016). 

 

 

 

Alberto Brambilla: il bilancio (in rosso) di bonus e incentivi: nelle casse di Inps e 

Fisco mancano 70 miliardi. La decontribuzione per chi dichiara meno di 15 mila euro 

cancella 45 miliardi di contributi pensionistici e altrettanti di tasse. Chi paga? Il solito 

35% di cittadini che versa per tutti. 
 

«Non serve una manovra (legge di Bilancio) lacrime e sangue; occorre ridurre e 

mettere sotto controllo la spesa pubblica». 
 

«Il 44% circa degli italiani paga il 92,62% di tutta l’Irpef e il 100% delle altre 

imposte dirette e gran parte delle indirette (di questi il 15,27% ne paga oltre il 

63,39%, dati sui redditi 2022 appena elaborati) mentre il restante 53% ne paga solo il 

6,31%». 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getArticoloDetailFromResultList.do?id=%7bA7BE33CB-B633-484F-9DAE-73CC889AF748%7d&codiceOrdinamento=0000000000000169999900002000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000&idAttoNormativo=%7b31D694E8-4398-4030-873B-FEAF5A6647F9%7d
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getPrassiDetail.do?id=%7b61BEBCA4-519A-4880-96F8-33C0CADA8BAB%7d

